**54. —** Nec tamen sequitur quod dicamus corpus Christi confusum, quia *ordinem habent partes in se* ; sed secundum ordinem illum non comparantur ad dimensiones exteriores.

### ARTICULUS III

[I]

[*Supra*, 19-21 ; III, q. 75. a. 1, ad 3 ; q. 76, a. 5 ; IV Cg. c. 62, 64, 67 ;  
De 36 *ari.*, a. 33.]

**55. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod corpus Christi contineatur sub sacramento circumscriptive.

1. Omne enim corpus quod est in loco, circumscribitur. Sed corpus Christi est sub sacramento sicut in loco : quod patet, quia non est alium modum assignare de modis « essendi in » quos

1. Ed. « eadem ratione ibi poni debet etiam tota quantitas ». — 2. Ed. « et sic », contra *αβγδ€η*. — 3. Ed. » similitudinem ».

assignat Philosophus in IV *Phys.* (δ 3. 210s, 14 sq.; l. 4, η. 1, sq.) Ergo corpus Christi est in loco circumscriptive.

2. **Præterea.** In *Sex principiis* (Gilberti Porretani; ed. Heysse, n. 25, p. 27), dicitur quod « *proprium est positionis primo loco substantiæ inhærere* ». Sed corporis Christi substantia non denudatur aliis proprietatibus, prout est sub sacramento. Ergo neque positione. Ergo secundum quod est sub sacramento, est in loco; quia positio ordinem partium in loco dicit.

3. **Præterea.** Omne corpus quod continetur superficie alterius corporis, ita quod non excedit neque exceditur, circumscribitur illa superficie sicut loco. Sed corpus Christi totum, ut dictum est, (50) continetur sub ultima superficie dimensionum panis quæ manent, et nec excedit nec exceditur. Ergo est sicut in loco circumscriptive.

4. **Præterea.** Omne quod replet locum' circumscribitur loco. Sed corpus Christi replet locum dimensionum, alias esset vacuum. Ergo corpus Christi circumscribitur speciebus illis.

56. — **SED CONTRA.** Omne corpus quod circumscribitur loco, commensuratur loco circumscribenti; quia locus et locatum sunt æqualia, ut dicitur in IV *Phys.*, (δ 4. 211a, 1-2; l. 5, n. 2). Sed corpus Christi non commensuratur quantitati dimensionum, ut dictum est (41). Ergo non est ibi sicut in loco circumscriptive.

57. — **Præterea.** Omne corpus quod circumscribitur loco aliquo, partes ejus habent situm determinatum in loco illo. Sed hoc, ut dictum est (47), non convenit corpori Christi ratione dimensionum illarum. Ergo non continetur eis circumscriptive.

[Cf. 1]

58. — **ULTERIUS.** Videtur quod contineatur sub eis SALTEM DEFINITIVE.

1. Quia plus distat a natura loci Angelus quam corpus Christi. Sed Angelus non potest esse in loco quin loco definiatur, ut communiter dicitur. Ergo multo fortius corpus Christi est definitive sub speciebus illis.

2. **Præterea.** Omne corporale individuum est determinatum ad hic et nunc. Sed corpus Christi est hujusmodi. Ergo determinatur ad hic. Ergo est definitive sub speciebus.

3. **Præterea.** Omne finitum existens alicubi, definitive est ibi. Sed corpus Christi est hujusmodi. Ergo etc.

1. RANVP. ad. « el nunc ».

**59. — SED CONTRA.** Omne quod est definitive alicubi, ita est ibi quod non alibi. Sed corpus Christi non ita est sub speciebus quod non alibi. Ergo non est definitive sub eis.

**60. — Præterea.** Omne quod potest sine sua mutatione alibi esse quam hic, non est hic definitive. Propter hoc enim ponimus Angelos moveri, quia loco definiuntur. Sed corpus Christi potest alicubi<sup>2</sup> esse quam sub speciebus istis<sup>3</sup> sine omni mutatione vel sua vel specierum : puta, si alicubi corpus Christi consecratur. Ergo non erat hic definitive.

[III]

[III, q. 76, a. 3 ; IV Cg. c. 67 ; Quodl. VII, q. 4, a. 1 ; in Mat. c. 26 ;  
I ad Cor., c. 11 .l. 5.]

**61. — ULTERIUS.** Videtur quod corpus Christi non POSSIT ESSE TOTUM SUB QUALIBET PARTE SPECIERUM.

1. Dimensiones enim panis remanentes possunt in infinitum dividi. Si ergo in qualibet parte dimensionum illarum esset corpus Christi totum, esset infinities sub eisdem dimensionibus : quod est impossibile.

2. **Præterea.** Quæcumque uni et eidem sunt simul, sibi invicem sunt simul. Sed si in qualibet parte dimensionum est totum corpus Christi, ubicumque est pars corporis Christi, esset totum corpus Christi. Ergo ubi esset una pars, esset alia, et<sup>4</sup> hoc repugnat distinctioni partium quæ requiritur in corpore organico. Ergo non est possibile quod totum corpus Christi sub qualibet parte specierum sit.

3. **Præterea.** Augustinus dicit (*ep.* 166, n. 4 ; L. 33, 721), quod *proprium est spiritus quod possit simul in diversis partibus totius esse.* Sed corpus Christi non ponitur neque per unionem neque per gloriam extra limites corporis, ut possit percipere proprietatem spiritus. Ergo corpus Christi non est totum in qualibet parte specierum.

**62. — SED CONTRA** est quod Hilarius dicit (de *Consecr.*, d. 2, cap. « *Ubi* » ; L. 187, 1773) « *ubi pars est corporis, et totum* » ; et loquitur de corpore Domini in sacramento. Sed in qualibet parte dimensionum est aliqua pars corporis Domini. Ergo in qualibet parte dimensionum est totum.

**63. — Præterea.** Panis consecratus est quoddam totum homogeneum, idest unius rationis in toto et in partibus. Sed sub toto est totum corpus. Ergo sub qualibet parte corporis est totum.

1. Ed. « sui ». — 2. ε et ed. hic et infra « alibi ». — 3. Ed. « illis ». — 4. Ed. « sed. ».

## [IV]

[III, q. 76, a. 6; de 36 Art., art. 34.]

**64. — ULTERIUS.** Videtur quod corpus Christi movetur ad motum hostie.

1. Omne enim quod desinit esse ubi prius erat, et incipit esse ubi prius non erat, movetur vel per se vel per accidens: Sed corpus Christi translata hostia desinit esse ubi prius erat, scilicet in altari; et incipit esse ubi prius non erat, scilicet in pixide vel in ore. Ergo corpus Christi movetur ad motum hostie, vel per se vel per accidens.

2. **Praeterea.** Secundum Philosophum in II Top., Q3 7. 113», '29, 30) « *moventibus nobis, moventur ea quæ in nobis sunt* ». Sed corpus Christi vere continetur sub speciebus illis. Ergo speciebus translatis, et ipsum transfertur.

3. **Praeterea.** Anima vel Angelus magis recedit a natura quam corpus Christi. Sed anima vel Angelus movetur per accidens, moto corpore unito vel assumpto. Ergo multo fortius corpus Christi.

**65. — 4. SED CONTRA.** Nullum quietum manens in eodem loco movetur per se vel per accidens. Sed corpus Christi est huiusmodi. Ergo etc.

**66. — 5. Praeterea.** Quod movetur per accidens ad motum alterius, definitive est in illo. Unde Deus non movetur ad motum alicujus, nec anima ad motum manus. Sed corpus Christi non est definitive sub speciebus illis. Ergo non movetur ad motum illarum.

**67. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod locus dicitur circumscribere locatum ex eo quod in circuitu describit figuram locati; quia loci proprii et locati oportet esse unam figuram; figura autem est qualitas circa quantitatem.

**68. —** Et quia corpus Christi non habet ordinem ad species sub quibus continetur mediante quantitate, sed e converso, ut dictum est (47); ideo neque figura corporis Christi respondet figura specierum, sicut patet ad sensum.

**69. — Et ideo patet quod non est sub speciebus circumscriptive,** et per consequens nec est in eis sicut in loco; quia nihil per se, proprie loquendo, est in loco ut in loco, nisi quod loco circumscribitur.

**70. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod comparatio corporis Christi ad species sub quibus est, non est similis alicui compara-

1. < rj F. « movens \* contra aβy.

tioni naturali. Et ideo non potest reduci, proprie loquendo, ad aliquem modorum a Philosopho assignatorum. Tamen habet aliquam similitudinem cum illo modo quo aliquid dicitur esse in loco secundum quod esse in loco est esse in aliquo separato extra substantiam suam, quod non est ejus causa. Et secundum hoc etiam Innocentius *elicit corpus Christi esse in pluribus locis*, quod continetur sub pluribus speciebus.

**71. — Ad secundum** dicendum quod quamvis corpus Christi non denudetur positione neque aliqua suarum proprietatum, ex hoc quod est sub sacramento, *non tamen sequitur quod secundum quod habet figuram et quantitatem et positionem, comparetur ad species sacramenti* : sicut homo non comparatur ad locum ex hoc quod habet animam vel mediante anima, quamvis per hoc quod in loco est, anima non privetur.

**72. — Ad tertium** dicendum quod *ad circumscriptionem plus exigitur, scilicet quod locatum configuretur loco, aut e converso ; et hoc non est in proposito*, ratione jam dicta.

**73. — Ad quartum** dicendum quod corpus naturale non habet quod repleat locum ex parte materiæ, neque ex parte formæ, sed ex parte dimensionum. Unde secundum Philosophum in IV *Phys.*, (δ 1. 290», 4-6 ; l. 2, n. 2) et<sup>2</sup> in III *Meta*, (β 2. 998», 13 ; l. 7, n. 419), dimensiones separatae si ponantur esse, vel corpus mathematicum quod idem est, replent locum, et non possunt esse simul cum alio corpore. Nec obstat quod ipse in IV *Phys.*, in capitulo de vacuo, [δ 6. 213», 11 sq. ; l. 9) videtur uti dimensionibus separatis quasi vacuo, quia procedit ex suppositione illorum qui ponebant dimensiones separatas existentes inter terminos corporis continentis, esse locum. Unde sequitur quod quando illæ dimensiones fuerunt sine corpore sensibili quod<sup>4</sup> dicatur vacuum ; sic enim vacuum ponebant.

**74. — Et ideo dicendum est in proposito quod cum corpus Christi** non comparetur ad locum istum in quo est sub sacramento, mediantibus propriis dimensionibus, **non replet locum**, neque tamen locus ille est vacuus, quia repletur dimensionibus separatis sacramenti corporis Christi.

**75. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *ad hoc quod aliquid sit in loco definitive, duo* requiruntur. *Primum* est ut competat ibi esse ei, quia quod non est in aliquo loco, non potest loco illo definiri. *Secundum* est quod sit ibi sicut in loco commensurato aliquo modo suæ quantitati vel virtuti. Corpus enim bicubitale non definitur loco unius cubiti, quamvis aliquo

1. β et F. om. « per ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. Ed. om. in capitulo ». — 4. Ed. om. « quod ».

**modo** sit ibi ; neque anima est definitive in manu, quia est et in **aliis** partibus, eo quod non est in manu secundum totam virtutem suam.

**Et** ideo omne quod habet quantitatem finitam, vel virtutem finitam oportet quod sit definitive in loco in quo est. Et ideo **Angeli** definitive sunt in loco, non tamen Deus.

**76. — Corpus autem Christi** quamvis secundum veritatem sit **sub** speciebus, non tamen competit ei esse ibi ratione sui ; quia **neque** ratione suæ quantitatis, ut dictum est (47), neque ratione suæ virtutis, sed ratione illius quod in ipsum conversum est ibi præexistens, cujus dimensiones adhuc manent, quibus ad locum illum determinabatur. Et ideo **non definitur loco illo, sed simili modo potest esse alibi, ubicumque fuerint panis dimensiones conversi in ipsum.**